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Prancūzai perlauže paskutinę vokiečių apkasų eilę.
-Milziniskas tiltas sugriuvo,
90 darbininku žuvo.

Lietuvos Neprigulmybes 
Dekleracija

Kurią inteikė lietuvių delegatai 3-čiai Tautų Są-gos 
konferencijai Lausannoj, 1916.

Anglai laimėjo apie Somme.
Somme srityje anglai giriasi, jog atakuodami puske 

tvirto fronto mylios liniją užėmę visą Ginchy ir teritori
ją tarpe to kaimo ir miško Leuze. Kiek ankščiau anglų 
kariauna buvo pagrobus Guillemont ir dali Guinchy. 
Prancūzai irgi pasivarę kiek pirmiau apie Verduną.

Berlyno gi oficijaliai raportai tvirtina vokiečius atsiė- 
mus kelias nustotas pozicijas Meuse upės kairiame šone ir 
kad Somme apylinkėje prancūzų pėstininkų atakos buvę 
apmalšintos.

Karė pasibaigsiant už metų.
Rusų generolas Brusilov, kuris pereitą birželio mė

nesį sutrempė 750.000 austrų armiją, išaiškino Londono 
„Daily Chronicle’o” korespondentui daug priežasčių, ku
rių dėlei karė turėsianti užsibaigti talkininkų laimėjimu 
ir kad taika įvyksianti ateinantį rugpjūčio mėnesį. Tar
pe daugelio piežasčių nurodo į Anglijos armijos didį su- 
sioganizavimą pastarais dviejais metais patiekiant 
4.000.000 kareivių ir Rumanijos prisidėjimą prie talki
ninkų.

Bulgarai apleidžia Varną.
Londono telegramos 11d. rugsėjo skelbia bulgarus 

apleidžiant vyriausią prie Juodųjų jūrių portą Varna. 
Tas miestas tik per dvidešimtį mylių į pietus nuo Ruma
nijos sienos ir apie trisdešimtį mylių nuo Rumanijos mies
to Dobric. Pastarąjį-gi, sulig pranešimų iš Bukarešto, 
pereitą pėtnyčią rusai su rumanais atėmę nuo bulgarų.

Reuterio telegrama iš Petrogrado tvirtina, jog Ruma
nijos raiteliai užėmę kelis punktus Bulgaro—Rumanijos 
pasienyje.

Vokiečiai-bulgarai paėmė Rumanijos tvirtovę.
Sulig Berlyno kariškų raportų 10 d. rugsėjo vokiečių 

ir bulgarų kariaunos* užplūstančios Rumanijos rytus pa
grobė svarbią prie Dunojaus tvirtovę Silistrija — apie 60 
angį, mylių į pietryčius nuo Bukarešto — Rumanijos sos
tinės.

Tas pats raportas sako rusus keliomis pastaromis die
nomis nukentėjus didelius nuostolius. Vokiečių pajūrio 
aeroplianai mėtę bombas į rugių laukus, aliejaus rezer
vuarus, gelžkelio stotis Konstanza’e — rusų skvadrono 
bazoje — ir sugrįžę pasekmingai, nepaisant pašėlusių ru
sų kontratakų.

Bulgarų oficijalis raportas sulig užėmimo pereitą sa
vaitę Rumanijos tvirtovės Turtukai (apie 25 mylias į 
šiaurrytus nuo Silistria’os) skelbia, jog mūšiuose už tą 
tvirtovę bulgarai su vokiečiais paėmę 400 rumanų api- 
cierių, kurių tarpe buvę trįs brigados generolai, beto, 
21.000 nesužeistų kareivių, dvi vėliavi ir suviršum 200 
geriausio typo kanuolių. Pastarųjų skaičiuje buvę dvi 
batarėji pavogti 1913 m. Balkanų karėje. Antroje Bal
kanų karėje (1913 m.), kaip žinia Rumanija privertė Bul
gariją atiduoti jai tą dalį Dobriudja’os — kurioj yra Tur
tukai. Už šią tvirtovę ėjo neapsakytai smarkus mūšiai 
su labai skaudžiais nuostoliais užpuolikams ir gynėjams.

Dideli Anglijos nuostoliai.
Londono žiniomis, nuo birželio 10 iki dabar Britanija 

neteko mūšiuose 250.000 kareivių. Vien tik rugpiučio 
mėnesyje britų užmuštų ir dingusių be žinios suskaityta 
36.150 ir sužeistų 96.838.

Austrai bėga iš Halicz’o.
Pereito ndėldienio raportai iš Londono praneša, jog 

rusai pašėlusiai bombarduoją Halicz’o (Galicijoj) fortus ir 
kad austrų armija skubiai bėga prieš atakuojančias spė
kas. Rusai užėmę kelis fortus ir sudginę didį tiltą per 
Dniestro upę. Karpatuose rusai sušturmavę mylią ap
ginkluotų kalvų. Apie Halicz’ių ir į šiaurę apie 25 angį.

mylių fronto ilgio siaučia pragaištinga batalija rusams be
siartinant Lembergo (Lvovo). Rusams pasisekė paimti 
augštumas netoli Dorna— Wat ra, išstumti iš pozicijų teu
tonus palei Vengrijos sieną, Bukovinoje.

Šaukia studentus.
Nutarta pašaukti kariuomenėn tuos studentus, ku

riems šaukimas buvo atidėtas iki mokslą baigs. Dabar 
neims tiktai 1) universiteto TV kurso studentų ir 2) pa
skutiniųjų 2-jų kursų augštųjų technikos mokyklų.

Švietimo ministerija pranešė mokslo apygardų globė
jams, kad liaudies mokytojai, kurie pradėjo tarnauti mo
kyklose ne vėliau kaip liepos 4 d. š. m. ir kurie priskirti 
prie apsaugininkų pirmosios rūšies 1896 — 1893 m. ir 
antrosios rūšies 1905 — 1893 m., laikiai bus paliuosuoja- 
mi nuo kariuomenės tarnavimo.

Kiekvienas mokytojas, norįs pasinaudoti šia proga, 
turi atsiųsti kariuomenės viršininkui savo vyresnybės 
liudijimą, kad jis yra liaudies mokytoju.

Slegiamųjų tautų susivažiavimas.
Birželio gale buvo Lozanoje slegiamųjų tautų kongre

sas, kuriame dalyvavo apie 1.000 žmonių. Jų tarpe bu
vo ir lietuvių. Pirmininku išrinko belgų prof. Otletą, 
pagarsėjusį savo’raštais apie tautos klausimą. Kuršo at
stovas bar. Roppas reikalavo savo kraštui autonomijos. 
Žydas Abertonas daugiausiai kreipėsi į lenkus, reikalau
damas žydams lygių teisių būsimuose Lenkuose. Lenkų 
tautai atstovavo gr. Tiškevičius. Dūmos atstovas — p. M. 
Lempickis dalyvavo, kongrese kaip svečias. Jam pasa
kius prakalbą, jį apkabino ir pabučiavo gudų atstovas, 
simbolizuodamas tuo abiejų tautų brolybę bendroje ko
voje.

„Rieč” aprašydama plačiau „slegiamųjų tautų kon
gresą” sako, jog į prezidijumą, be kitų, buvęs išrinktas ir 
lietuvių atstovas Gabrys. Nors viso suvažiavimo spalva 
ir buvusi antirusinė, lietuvių atstovas betgi išdrįsęs pa
braukti savo pasitikėjimą sąjunga.

Paskiausios telegramos.
— Paryžius 13 d. rugs. Prancūzai persilaužė per pa

skutinę vokiečių apkasų eilę Somme srityje.
— Londodas, 13 d. rugs. Paskendo savo pirmoj kelio

nėj naujas Danijos garlaivis Antwerpe, padirbtas Ang
lijoj.

— Dublinas. Vaikų paralyžiaus liga apsireiškė pasta
ruoju ir Airijoje.

— Berlynas, 13 d. rugs. Vokiečių aeroplianai paskan
dino Rygos įlankoj rusų karės laivą — torpedų nai
kintoją.

— Rymas, rugs. 13 d. Italai atstūmė bulgarus atgal 
Macedoniojos fronte už Demir — Hissar — Doiran gelž
kelio.

— Iš Atėnų pranešama, jog prancūzai su serbais užėmė 
ofensivę Macedonijos fronto vakaruose.

— Somme fronte, Prancijoj, įvyko smarki aeroplianų 
dvikova, kurioje dalyvavo 17 lakstytuvų; du vokiečių 
aeroplianų numušta.

— Berlynas 13 d. rugs. Vokiečių armija susijungė su 
austrais Transylvanijoj kovot prieš rumanus.

— Atėnai, Graikija, 13 d. rugs. Karalius priėmęs re
zignaciją premiero Zaimis ir jo kabineto, paskyrė jo veton 
Dimitrakopuolis suorganizuoti naują ministeriją. Dimi- 
trakopuolis esąs talkininkų šalininkas, kaip ir buvęs Ve- 
nizelos. Galima tikėties tad ir Graikija netrukus išei
siant karėn.

— Britanijos aeroplianai pereitą subatą bombardavo 
pasekmingai vokiečių stovyklos Belgijoj ir Aigipte.__

Iš visų indo-eurppiškų tautų, kurios vadinasi baltiš
komis ir kurios apsigyvenę Baltiko pakraščiais, vien tik 
lietuviams tepavyko sudaryti galingą valstybę 13-tame 
amžiuje. Prie baltiškos šeimynos prigulėjo taip-pat sen- 
prūsiai, kurie gyveno į vakarus nuo lietuvių ir į pietus 
nuo mazuriškųjų ežerų. Jie žuvo besikaudami su kry
žiokais ir jų kalba išnyko 17-tame amžiuje. Kita tuome
tinės baltiškos šeimynos šaka — latviai, buvo apgyvenę 
žemes į šiaurę nuo lietuvių, dabartines Kurlandijos, Lif- 
landijos ir Vitebsko gubernijas. Ji jau 13-tame amžiuje 
papuolė po kardininkais. Nežiūrint į tai užlaikė savo in
dividualybę ir stengėsi išvystyti savo tautinę kultūrą ir 
vedė kultūringos tautos gyvenimą. In pietus nuo da
bartinės etnografiškos Lietuvos Gardino gubernijoj gy
veno karinga lietuviška gentis — jatviagiai, kurie taip- 
pat žuvo ir ypač kovose su rusais ir lenkais. Išdalies jie 
žuvo nuo kardo išdalies išnyko slavų bangose.

Kaip viršuj sakyta, iš visų minėtų genčių tik lietu
viams tebuvo pavykę sudaryti valstybę. Besigindami 
nuo totoriškų gaujų ir nuo rusų ir lenkų, užvaldė jie 
daug slaviškų žemių. Užėmė taip-pat baltrusius ir rute- 
niečių žemes. Nors Lietuva buvo labai galinga, nes tę
sės nuo Baltijos iki Juodųjų jūrių, likosi, vienok, jos da
lis valdžioj vokiečių ordeno. Šie pastojo prūsų valstybės 
pavaldiniais ir gyveno abipusiai Nemuno iki pat jo galo. 
Nors jie savo papročius ir kalbą išlaikė, bet jie neparodė 
daug pasipriešinimo prieš germanizaciją.

Lietuva vedė nuolatines kares su abiem vokiečių or- 
denais, kurie po priedanga krikščionybės platinimo sten
gėsi ją pajungti po savo valdžia. 14-tame amžiuje priė
mė ji katalikišką tikėjimą nuo lenkų, kurie jos Didžiam 
Kunigaikščiui pasiūlė savo karalaitės ranką ir karaliaus 
vainiką. Bet Jagaila, kurs tokiuo būdu lenkų karalium 
patapo, prižadėjo sulieti Lietuvą su Lenkija. Tuo tarpu 
artimesni ryšiai tarp abiejų šalių ėmė mažėti, taip kad tai 
buvo tik asmenų sujungimas ir tas taip-pat neilgai te
tvėrė.

Tuo laiku iškilo Didžioji Kunigaikštystė Maskvos ir 
stojo Lietuvai pavojumi, nes Lietuva valdė didelę rute- 
niečių dalį ir todęl ji turėjo dabar dažnai vesti karę su 
Maskva. Kai galop Lietuva 16-tame amžiuje turėjo susi
remti su sustiprėjusiomis Maskvos spėkomis, idant ap
ginti igaunių žemes, tai lenkai pasinaudojo ta proga pri
versti Lietuvą padaryti jai netinkamą uniją. Nežiūrint 
pasipriešinimų lietuvių didikų: kunigaikščių Radi vilo, 
Chodkevičiaus, Valavičiaus ir kitų buvo sudaryta parla
mentarinė unija lietuvių su lenkais Liubline 1569 m. 
Nuo to laiko abi šalys turėjo vieną valdovą ir vieną abel- 
ną įstatymdavystę. Pasiliko vienok, abejų šalių vardai, 
savi įstatymai, sava valdžia, savas teismas, savi finansai 
ir sava kariuomenė. Tuo tarpu pavyko lenkams įstatim- 
davystėje ingauti didžiumą vietų, kuomet jie spėka su
mažino lietuvių atstovų ir senatorių skaičių. Tuo laiku 
prasidėjo platinties reformacija katalikiškoje Lietuvoje. 
Iš kovos tarp katalikų ir protestantų išdygo tikybinė li
teratūra lietuvių kalboje. Abi besiprovojančios pusės tu
rėjo savo eilėse žymius asmenis-protestonai kunigaikštį 
Radvilą, o katalikai kunigaikštį Giedraitį.

Nežiūrint į uniją su lenkais pavojus iš maskolių pu
sės Lietuvai neišnyko ir grūmojo lietuvių tautos gyveni
mui ir dvasiškam plėtojimuisi. Nebuvo daug rašytojų, 
kaip va Konstantinas Sirvydas S. J.,.kurie gaivintų savo 
raštais tautinę dvasią.

Tas žemas lietuvių tautos dvasiškas stovis tęsėsi iki 
pabaigos 18-to amžiaus. Tuo laiku pasirodė raštai prūsų 
lietuvių poeto Kristijono Duonelaičio, kurs didžiu talen
tu lietuvių ūkininkų gyvenimą išdėstė.

Tuo tarpu prisiartino lietuvių ir lenkų padalinimas.!
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Mūsų tėvynė išdalies pakliuvo po rusų, išdalies po vo
kiečiu.

Romantiškoji literatūra, kuri globojama Vilniaus uni
versiteto plėtėsi lietuviškoje dvasioje, nežiūrint i lenkiš
ką kalbą, kurioj veikalai buvo pagaminti, priminė gar
bingą lietuvių praeiti ir sukėlė lietuviuose tėvynės mei
lę. Poetas, kaip Mickevičius, rašytojas kaip Kraševs
kis, istorikas, kaip Narbutas, idealizavo senovės Lietuvą 
ir kėlė tėvynės meilę.

Tuo pat laiku, kaip lietuvių rašytojai puošė lenkų li
teratūrą, ėmė atsirasti rašytojų, kurie gamino veikalus 
lietuvių kalboje. Buvusieji studentai Vilniaus universi
teto, kaip va Simanas Daukantas ir vyskupas Valančius, 
vyskupas Baronas ir daug kitų pagamino moksliškų, li
teratiškų ir politiškų veikalų lietuvių kalboje.

Taip besiplėtojant lietuvių kultūrai, Rusijos valdžia 
visu uolumu ėmėsi visokiais gyvenime žinomais būdais 
rusinti visą šalį. Ji uždarė Vilniaus universitetą, vertė 
katalikus i pravoslaviją, atiminėjo jų bažnyčias ir darė iš 
jų cerkves, apvaginėjo bažnyčių ir vienuolynų turtus, 
panaikino lietuvių statutą, kuriuo lietuviai naudojosi per 
keletą šimtmečių, įvedė rusišką kodeksą prasidėjo teismai 
rusiškais būdais, o teisėjais ir valdininkais pastatė žmo
nes, atgabentus iš gilumos Rusijos.

1863 m. prasidėjo lenkų maištas, kuriame dalyvavo 
Lietuvos didikai, bajorai ir dalis liaudies. Tą sekė vien 
visokiariopi prispaudimai: dvarus užgrobė valdžia, ka
talikų bažnyčia tapo persekiojama, Lietuvą užleido viso
kiais valdininkais ir mažai civilizuotais kolonistais, ru
sų kalba įvesta į visas mokyklas, gimtoji kalba užginta ir 
t.t. Bet aršiausias apsunkinimas įvyko 1865 m., kuomet 
lietuvių spauda buvo uždrausta ir įvesta įstatymas, drau
džiantis skaityti lietuvių kalboje knygas, neišskiriant 
nei maldaknygių.

Viešasis ir privatiškasis gyvenimas, kurs Lietuvoj po 
rusų buvo uždraustas, ėmė apsireikšti prūsų Lietuvoje: 
tikybinės knygos lygiai ir laikraščiai buvo spauzdinami 
Tilžėj. Paskui jie tūkstančiais ekzemplioriu buvo gabe
nami Didžiojon Lietuvon ir paskleidžiami tarp žmonių. 
Kovoje su kontrabanda rusų valdžia griebėsi žiauriausių 
priemonių: sodino kalėjiman, siuntė Siberijon. Elgėsi 
taip ne vien su tais, kurie kontrabanda užsiėmė, bet ir 
su tais, kurie nuo jų knygas gaudavo. Kuomet galop 
taip gabenama literatūra vis labiau platinosi, tai Rusijos 
valdžia išvydo, jog šitdji kova vedama veltui ir todėl su
grąžino spaudą.

Lietuvių spaudos persekiojimo laikais Rusijos valdžia 
visokiais būdais stengėsi sustiprinti savo intekmę, ji įvai
riais būdais viliojo iš katalikystės į pravoslaviją, vertė 
katalikus mokinius mokyklose rusiškai melstis, ir taip 
buvo daroma kaip pradinėse, taip ir vidurinėse mokyk
lose. Šimtai mokinių per tai neingydavo apšvietimo.

Be to Rusijos valdžia apsunkino katalikams žemės in- 
gijimą ir galop visai uždraudė. Tuomet taip-pat išsiaiški
nama didis lietuvių Keliavimas Amerikon.

Nepaisant visų viršminėtų priespaudų ir persekioji
mu lietuvių tautinė sąmonė vis kilo. Ir kuomet po nelai
mingos karės su Japonija kilo revoliucija, tai lietuviai jo
je ir-gi dalyvavo.

Visos lietuvių tautos klesos ir visos partijos buvo 
susijungę padaryti priespaudai galą. Todėl 1905 m. Vil
niun suvažiavo apie 2.000 ypatų ir vienbalsiai nutarė pa
reikalauti iš Rusijos valdžios autonomijos Lietuvai. Žino 
ma šisai reikalavimas nebuvo išpildytas. Vienok tėmyti- 
nas buvo Lietuvoje palengvinimas. Išgauta daugiau 
tikybinės laisvės, pasirodė visokių laikraščių, išdygo 
daug organizacijų su ekonominiais ir švietimo tikslais, 
lietuvių kalba buvo įleista į pradines ir vidurines mo
kyklas. Bet vos spėjo Rusijoj užviešpatauti taika, kaip 
Rusijos valdžia išnaujo griebėsi prispaudimo priemonių. 
Rinkimo teisės buvo permainytos, taip kad lietuvių gy
ventojai skaičiuje 3.000 000 tik tiek atstovų tegalėjo iš
sirinkti kiek 200.000 rusų valdininkų ir kolonistų.

Tokiame tai stovyje buvo Lietuva, kuomet ištiko da
bartinė karė ir ji stojo pirmutiniu lauku kruvinų susirė
mimų. Toje milžiniškoje kovoje Lietuva turi nelaimę sa
vo sūnus matyti priešiningose kariuomenėse: brolis bro
lį turėjo žudyti, Prūsijos lietuvis turėjo kovoti prieš Rusi
jos lietuvį. Jie turėjo terioti net savo prabočių šalį, kuri 
kaip vieniems, taip kitiems brangi yra. Pabaigoje antrų
jų karės metų Lietuva randasi apšlakstyta krauju, nu
varginta rekvizicijomis ir plėšimais, nuteriota, nudegin
ta, nubiedninta. Ji laukia karės pabaigos ir tikisi lais
vės, kuri jai priguli.

Kuomi ši karė nesibaigtu, lietuviai nenori grįžti į stovį 
politiškos vergijos. Lietuvos laisvė, liuesas plėtojimas 
josios kultūros, josios politika, šeimininkavimas savoje 
žemėje tai yra nuo amžių nešiojamieji troškimai visų lie
tuviškų partijų. Kariaujančios tautos užreiškė, vieni 
karės pradžioje, antri karei tęsiantis, jog jos kovoja ne 
vien del savo interesų, bet taip-pat už laisvę pavergtųjų 
tautų. Beto ir neutralės valstybės apreiškė, jog negali 
būti pastovios taikos, jei prispaustosios tautos neingys 
sau prigulinčių teisių. Atsižvelgdama į šituos užreiški- 
mus ir prižadus Lietuva, lygiai kaip ir kitos tautos, ku
rios atsirado panašiame stovyje, turi teisę tikėtis, kad 
jos likimas nebus nulemtas kardu, bet žmoniškumo prin

cipais, principais, kuriuos pačios kariaujančios valstybės 
apreiškė.

Šiais pamatais remdamasi lietuvių tauta su savo tra
dicijomis, savo kultūra, savo tautiniais idealais savo in
dividualybe tiki, jog tik tokiuo būdu užsilaikys, kad 
gaus sau prigulinčias teises visose gyvenimo srityse ir 
kad pati galės nulemti savo likimą. Dabar jaunoji Lie
tuva nurodinėdama tą faktą, jog Lietuva senovėj buvo 
neprigulminga valstybė ir reikalaudama savo teisių, ne
turi tikslo kesinties ant teisių tų tautų, kurios kadaise 
buvo dalimi Didžiosios Lietuvos kunigaikštijos, ir iš to
kių tautų pirmoje vietoje buvo baltrusiai. Jiems privalo 
būti palikta laisvė sudaryti santikius su kaimyniškomis 
žemėmis. Lietuva, kuri praslinkusiais amžiais prityrė 
tiek daug apvilimų, savo ateities tikrumą ir liuosybės už
tektiną garantiją tebemato visiškoje ir nesuvaržytoje 
neprigulmybėje.

Lietuvoje.

Skudutiškis, Ukm. pav.
Mums rašo: In šį nedideli bažnytkiemį neseniai dar 

liko atkeltas klebonauti kun. Svirskis, kilęs iš mūsų 
Dzūkijos. Nedaug man teko sutikti tarpe kunigų žmo
nių, kuriems taip rūpėtų švietimas liaudies, kaip tatai 
rūpi kun. Svirskiui. Maža, biedna parapijėlė, be inteli
gentijos, keletas sulenkėjusių dvarininkų. Iš kitur nė
ra jokios pagalbos, jokios paramos. Nieko nebodamas 
kun. Svirskis, nors ir menkos sveikatos, patsai imasi dar
bo ir vieną šventadienį paskelbė iš sakyklos, (visų giria
mas, kaipo geras pamokslininkas), jog pas save kleboni
joj įtaisąs mokyklą, jog patsai mokinsiąs vaikus be jokio 
užmokesnio. Ir žmonelės suskubo vesti vaikučius. Kle
bonijos Balionas virto mokykla; vaikų prisirinko apie 60, 
daugiau nebetelpa. Mokytojauja patsai, naudodamasis pa
galba tų vaikučių, kurie jau geriau pramokę. Darbas ei
na gerai. Pavyzdingas veikėjas, bet kad mažai tėra tokių.

K. M. „Dabartis.”

„Ryto” draugijos gimnazijos kurso pamokos 
Vilniuje.

Didžiuma karo metu Vilniun subėgusių moksleivių 
lietuvių prieš pat vokiečiams Vilniun įeinant išvažiavo 
Rusuosna, Voronežo miestan, kur jiems įsteigta dvi tam 
tikri gimnaziji, vaikinams ir merginoms. Vilniuje beliko, 
palyginti, nedaug tokių, ypač tų, kurių tėvai čia pat 
gyvena. Taigi vokiečiams visą Lietuvą užėmus, prireikė 
mums vidurinių mokyklų. Jos steigiamos Šiauliuose, 
Kaune, Telšiuose ir t.t. ir visu pirma Lietuvos sostinėje
— Vilniuje (Lietuvių gimnazijos kurso pamokos).

Vilniaus gimnazijos Pamdkosna egzaminai prasidėjo 
spaliu 12 (rugsėjo 29) d. (1915 m.), o mokslas spalių 18 
(5) d. Šiuo tarpu įsteigta 5 klasės (rengiamoji 1, II, III, 
ir IV) — Didžiosios Pogulenkos ir Kaukazo g. kertėje bu
vusioje Grečaninovienės gimnazijoje. Tame pačiame 
būste prisiglaudė Mokytojų (Pedagogijos) kursai.

Mokoma tikybos (kun. Mečislovas Reinys), lietuvių 
(Kleopą Brijūnaitė-Sernienė, o Povilas Gaidelionis I—IV 
kl.), rusų (stud. Antanas Gylys), vokiečiu (Agnietė Sla- 
genkvaitė), prancūzų (stud. Pranas Jucaitis), lotynų 
(stud. Kazys Kepalas) ir graikų kalbos (Antanas Smeto
na), matematikos (Kl. Brijūnaitė-Sernienė rengiam., I ir 
II, o stud. Matas Bagdonas III ir IV klas.), gamtos (agro
nomas Aleksandras Stulginskis), geografijos (stud. Pijus 
Grojauskas), istorijos (III klas. Lietuvos, Mykolas Biržiš
ka ir IV-je S—enovės — Jokūbas Sernas), lietuvių litera
tūros (IV kl. Myk.. Biržiška), paišymo ir dailiaraščio 
(dailin. Antanas Žmuidzinavičius), dainavimo (kompozit. 
Juozas Naujalis).

Pamokų vedėju yra istorijos ir literatūros mokytojas 
My. Biržiška, klasių auklėtojai: ruošiam. — Kl. Sernie- 
nė, I — A. Gylys, II — Pr. Jucaitis, III — P. Grajauskas ir 
IV — M. Bagdonas. Šiaip jau mokymo dalykus prižiūri 
visų Mokytojų Taryba, kuri renkasi kas 1 — 2 savaiti.

Mokslas einamas gimtąja (lietuvių mokinių kalba), 
kaip tat įsakyta vokiečių valdžios berniukams ir mergai
tėms bendrai (vienas trečdalis mokinių — mergaitės). 
Nuo Il-sios klasės pradėjus, mokslas eina dviem šakom
— klasine (senovės kalbų) ir neklasine (prancūzų kalba); 
klasininkai turi teisę mokytis ir prancūzų kalbos.

Mokslas prasideda 8 vai. 15 min. rytą vokiečių laiku 
ir tęsiasi nuo 4 lig 6 vai. (rengiam. 4, I-je 5, Il-je 5 — G, 
III ir IV po 6 vai.) — paskutinė pamoka baigiasi 2 vai. 
3 min.; be to, dainavimui du kartu savaitėje skiriama 
vakarinė valanda (nuo 5 v.). Pamokų protarpiai tęsiasi 
nuo 15 lig 45 min.; didžiojo protarpio laiku (45 min.) 
klasės vėdinamos, o mokiniai salėje gauna išgerti po stik
linę arbatos.

Nors mokytojai daugiausia dar nėra buvę pirmiau mo
kytojais, o mokiniai iš įvairių Lietuvos kampu (daug, iš 
Vilniaus miesto ir gubernijos) ir visokių mokyklų susi
rinkę, mokslas šioje dideliais vargais bei aukomis įsteig
toje mokykloje eina tvarkingai ir ramiai.

Lietuvių bugalterijos kursai Vilniuje.
Kursų tikslas rengti raštininkų bugalterių lietuvių 

prekybos pramonės įstaigoms bei kooperatyvoms.
Kursuose mokoma — bugalterijos, elementarinės ir 

komercijos aritmetikos, korespondencijos ir kalbų — lie
tuvių. rusų ir vokiečių; be tų dalykų, jei užteks laiko ir 
rasis norinčių, kuršininkams galės būti patiektas tam 
tikras kooperacijos pažinimo kursas.

Mokslas tęsis ne ilgiau kaip 5 mėnesius. Užsiėmimai 
vakarais nuo 5 lig 8—9 vai. Mokslo mokestis 50 rub.

In kursus priimami abiejų lyčių mokiniai, ne jaunesni 
kaip 14 metų, kurie išlaikys egzaminus iš aritmetikos, 
geografijos, istorijos ir rusų kalbos, maždaug dviklasių 
pradedamųjų mokyklų programa, ir iš lietuvių kalbos. 
Stojantieji privalo turėti r ekomendaciją iš žinomų kursų 
steigėjams žmonių.

iš „Liet. Bal.”
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Geriausia Knyga
ii/in flionno nlionn i o n i I rl u m n i ’sLietuvių Dienos plieno išpildymui.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas 
savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. 
Idant šios šalies visuomenė būtų duosnesnė mūsų nu

vargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos 
baisių baisiausią vargą.

Kaip tai geriausiai padaryti?
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 

tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 

formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Svndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių' 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupu Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario. Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

Sugrįžo Brooklynan
žinomas Lietuvių Aptiekorius H. 
A. MEDOFF, laikęs aptieką ant 
kampo Berry St. ir N. 2-os, ir ati
darė Aptieką naujoj labai paran
kioj ir puikioj vietoj, kur pose- 
novei suteikia kiekvienam gerą 
patarnavimą ir tikrą rodą,

Naujos Aptiekos adresas:
II. A. MEDOFF

500 Grand St. Kampas Union Ave., Brooklyn, N.Y.
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Amerikos Naujienos.
Didžiausias pasaulyje tiltas įgriuvo.

Montrealius (Kanada) 11 d. rūgs. Akiveizdoje dau
gybės žmonių, didžiausio pasaulyje Quebec’o tilto per 
St. Lawrence upę jungiančio Kanados užkontinentinę 
gelžkelio sistemą nuo Halifax’o iki Vancouver’o viduri
nė struktūra įvirto į upę, kuomet darbininkai mėgino ją 
tam tikrais prietaisais iškelti augštyn ir pritaikint atsa- 
komoj vietoj. Daugybė darbininkų įsiverzdami su tiltu į 
upę prigėrė ar tapo mirtinai sugrusti. Ta vidurinė 
jungė, skaitėsi viena didžiausių inžinerijos veikalų; ji 
turėjo būt atkeliama liuosam laivų praėjimui po tiltu ir 
jau nuo seniai buvo dirbama. Plianus jai parengė geriau
si Anglijos, Vokietijos ir Suv. Valstijų inžinieriai. Toj 
vietoj St. Lawrence upė turi 200 pėdų gilumo: struk
tūros gi svarumas buvęs apie 5.000 tonų.

Jau ne pirmą kartą čia tokia nelaimė atsitiko. 1907 
m., 29 d. rugp. sugriuvo pirmutinės tilto jungės sparai 
nugramzdinant upėn 84 darbininkus, daugiausia atga
bentus ten iš Suv. Valstijų. Šiuo syk, sakoma žuvus 90 
darbininkų. To tilto padirbimas apkainuotas 17 milijonų 
<$17.000.000) dolerių.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuvių dienos dėlei.
Pirmasis draugysčių atstovų susirinkimas buvo su

šauktas per T. F. skyrių 8 d. rugsėjo š. m. ant 7:30 vai. 
vakare Sv. Kazimiero parapijinėj svetainėj. Per susirin
kimą tapo išrinkta komisija iš 5 ypatų del vedimo tvar
kos ir sudarimo programo svarstymams. —

Rugsėjo 10 d. Sv. Kazimiero svetainėj ant Wharton St. 
atsibuvo tautiečių atstovų komisijos su Richmondiečių 
atstovų komisija susirinkimas 8 vai. vakare.

Dr. atstovų mitingas.
Visų draugysčių ir kuopų Philadelphia apielinkių at

stovai susirinkite 17 rugsėjo, 3 vai. po pietų į Tautišką 
Lietuvių salę 928 Moyamensing Avė., komisijos sutvar
kymo dėlei.

Mass mitingas.
Philadelphijos šauto lietuviai ir lietuvės kuoskait- 

lingiausia susirinkite į visuotina susirinkimą kas link 
Lietuvių Dienos apkalbėjimo į Lietuvių Tautišką salę 17 
d. rugsėjo ant 7:30 vakare.

Mass mitingas (Richmond).
Philadelphijos Richmondiečiai lietuviai ir lietuvės 

skaitlingai susirinkite į visuotiną susirinkimą pasitarti 
apie Lietuvių Dieną į Lietuvių Tautišką Namą antj Alle 
ghany Avė., ir Tilton St., o 24 rugsėjo 7:30 vai. vakare.

Lietuvių Dienos Komisija.

Paskelbimas.

Nesibijokite dėlei ištikusio popieros bado.
Amerikos Laikraščių Leidėju Susivienijimas, tris sa

vaitės atgal išsiuntė visiems savo nariams telegramą už 
klausdamas ju sumažinti puslapių skaičiaus savo laikraš
čių. Argi turi tas krizis augti blogyn ir blogyn ir dargi 
sumažinti reikalingų daiktu, vieni vaistai kęs ramiai tokį 
vargą. Vienos linijos užteks jiems kiekvienam laikraš
tyje: Triners American Elixir of Bitter Wine. Visi pasau
lio žmonės žino, kad ši gyduolė suteikia geriausią ir grei
čiausią pagelbą nuo užkietėjimo, išpūtimo, atsiraugėji
mo, stokos energijos, silpnumo, vidurių ligų ir žarnų ir 
t.t., ir tie, kurie persitikrino save pasekmėms Triner’s 
American Elixir of Bitter Wine yra geriausi rėmėjai. Ap
tiekose. Kaina $1.00.

Garsus Trinerio Tepalas tas pats. Turėk visuomet 
prie rankos nuo reumatizmo, neuralgijos, skausmo nu
garoje ir kaklo, susižeidimo. niksterėjimo ir t.t. Kaina- 
25 ir 50c. Aptiekose. 35 ir 60c krasa. Jos. Triner, Ma
nufacturing Chemistas, 1 333 — 1339 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill.

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957.Grand St.,

Antanas J Kazlauskas

Brooklyn, N. Y.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų Įrengime.
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Parsiduoda Kotelis - Saloonas.

Brooklyn, N. Y.416 Hooper St.,

J. P. B U D G I N A S
.^BANKINIS KONTORAS^.

New Yorke, arti dokų, lietuvių apgyvento] vietoj. 
Prie saliūno yra sykiu ir restūuranas, kur kasdien ant 
pietų susirenka apie 50 žmonių. Labai atsakanti vieta 
žmogui, kuris nori tuomi bizniu versties. Platesnes ži
nias galima gauti pas:

M. MILUKAS

Šiandien labai maža perkup. 
čių kurie nesupranta jog švie
si krautuvė reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir ge
resni darbą tarp savo pardavė
jų. JeinaudojiElektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lėšuos įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS'žSVobŠftTš

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigžm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangąs 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos narna, 
o* gausite saužiniškus patarimus. Mos pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES
ant drūčiausią ir greičiausią garlaivią už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą, bi Un

s’ čiam ir išmainom pinigus visą viešpatysčią.
Darom daviernastis pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir Į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į arlymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y,

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

| Dr. Ignotas Stankus,
11210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.[ 

Nuo 9 iki 11 rito [ 
OFISO VALANDOS .. 2„4popiet.e 
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Sąmoninga gaspadine 

visada turi savo namuose buteliuką 
D-ro Rlcbter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudčjimo Reumatizmo, persišal- 

<limo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“IKARA”
25c. a ouc. buteliukas vitoie aptiekei. arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street. New York, N. Y,

Illilllillilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 1324 WHARTON ST.,

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas 

j® LIETUVIS GRAGOBIU8

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Siunčia Pinigus i visus kraštas svieto greitai ir pigiai. Par- 

iuoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus via® 

kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 

Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas 

galima užsirašytijalkraštĮ „Žvaigždę”. Ateikite persitkrint»-‘

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. Ii J

Telephone 2713-M MarKet

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

9
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauja 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

. VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. Montello, Muss.

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
PHILADELPHIA, PA,



4 ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
j, - . Mm JiSs

^Didesne!
1 „TIKYBA IR DORA.” |
2 Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity-| 
Smo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-1 
jkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-|

I
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-| 
pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-1 
kėjimo dalykuose). S

Laikraštis eina bu kartu į menesį.

Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”1631 W. North avė., \ Chicago, Ill.

Didesne!*
..'

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjij pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ..$3.25

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
hatomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkių judėjimų.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu,, naudinga, i n d o m u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininkų” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartų savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Mato Miluko

Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per’ laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu -------------------------- -- ------------------------- $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir pora”—-75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ___________—-----------------------------$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu-----------$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” —- $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ____ ____-.............................  .....$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi_____ ---------- »---------------- ------------------------$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------------ -- _.$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”___ _____ ________ ......--------------$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir "Žvirblis.” Abudu ... . $1.50
17) “Vytis” ir “žvirblis.” Abudu ............-......-—.......$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi.............. ....$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi........................  $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir "Žvirblis.” Visi ........ .
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi....... ... $7.25
Pasarga: čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Abudu.

$6.25

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti“lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jųAvasią, ;kad Jkantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės^meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtu Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 

| prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo- 
I ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami, 
įj LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
S kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,*grąži- 
| na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
| nuklydusius brolius, seseris, gimines ir.^pažįs- 
<9 tarnus.
■g LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
O 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
ti sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.
a vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
d rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
ti mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
| 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.
| Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
ti tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne- 
| kliudo.g SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
« eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš I tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
ti liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei- į lutė* po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš f tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, I gim-nių jieškantiems po teksto 10 centų petito J eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS:
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

i

TKurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gailau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
PHILADELPHIA, PA.3654 RICHMOND ST..

Jei trokšti apšvietos 
*r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTU’

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje. 
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

LAIKAS VISIEMS PRIE SVIESOS -Sįg | 
'♦i; Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį $ 
| „Šviesa” I 

kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi
(it prie šviesos parodyti kelią. im

„SVIEŠA” rašo labai daug pamokinančio apie
pį žmogaus pažangumą. .m
™ „SVIESA” kainuoja’metams tik 50 centų. $ 
(•t Visokiais reikalais kreipkitės adresu:
■I 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

už

Chicago, Ill.
Draugas

S

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už^ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už/ 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus „ŽVIRBLI.” 
Box 576 Forest City, Pa. g

“Tanios tytaf
tams tik 50c. Adresas:

REV. J. VALAITIS
Cherry Str.

*

laikraštis 16 puslapių di
dumo. Kainuoja mo-

Shamokin, Pa.

Vienintelis pigiausias Lietuvių Kątąlikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautiškų susipratimų, platina 
katalikiškai lietuviškų kultūrų.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. «

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

--^Didžiausia Krautuvė“—
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodslių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiuni. ' 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
šiauš pasakos” vertSs 81.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
veitės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,

1

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. CHICAGO, ILL.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Bpecijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netol 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Geriausias būdas del ifrinimo
Neturi stokuot nei viename name

PAIN-EXPELLER
Jau nuo SO metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliukas visose apttekose arba
> P. AD.’ScHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York. N. Y.

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Paroti PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
Istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

"Žvaigžde’*

50c.
82.50

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
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